
diário oficial Nº 34.932   85Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

Considerando que o valor inicial do Contrato era de R$ 46.300,00, o pre-
sente sofrerá uma redução de 11% de seu valor original.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338, 
natureza de despesa: 339036. Fonte: 0101. Pi: 4120008338c.
Contrato: 007/2016
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
CPF: 047.645.792-00
Endereço: Travessa Presidente Pernambuco, nº 168, bairro Batista Cam-
pos, CEP: 66.015-200 – Belém/PA
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI - Secretário de Estado de Adminis-
tração Penitenciária

Protocolo: 784769

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022 – SEAP – PA
UASG 925852
Processo nº 2021/1154736
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará, através da 
Comissão de Licitação, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
eletrônico pelo procedimento Registro de preços nº 017/2022- SEAP/PA, que 
tem como objeto o registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de dispositivos de monitoramento eletrônico de pes-
soas com prestação de serviços, de acordo com as condições e especificações 
técnicas contidas no Termo de Referência (anexo I do edital).
Data de abertura: 28/04/2022
Horário: 10h:00 min (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Obs: o edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gabriela S.A.Barros.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA

Protocolo: 784867

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°994/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JONAS PESSOA NETO, matrícula funcional 
n° 5414407/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação de Conde-
nados de Icoaraci - CRCI, no período de 03/03/2022 a 01/04/2022, em 
substituição ao titular PATRICK CORREA NASCIMENTO, matrícula funcional 
n° 5954260/1, que esteve em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 784538
PORTARIA N°995/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 3025/2021- DGP/SEAP/PA de 
09/11/2021, publicada no DOE n° 34.761 de 10/11/2021, GIBSON DOS 
ANJOS AIRES, matrícula funcional n° 5954047/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, da lotação no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará IV – CRPP IV, em virtude de solicitação, 
a contar de 01 de abril de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 784539

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único, do Artigo 138, da 
Constituição do Estado do Pará, c/c o Artigo 34, do Decreto n° 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Processo nº 2022/403452, de 04.04.2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para compor a Comissão de Operacionalização dos proce-
dimentos de compras/contratações de serviços de pequeno valor por meio 
de cotação eletrônica, os servidores públicos abaixo relacionados:
- LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR, Secretário Adjunto, matrícula nº 
5002087-10 - Homologador;
- ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA, Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula nº 32654-1 - Coordenador;
- ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES, Motorista, matrícula nº 57190768-
1 – Coordenador;
- EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO, Assistente Administrativo, matrícula nº 
5964068-1 - Coordenador;

- FERNANDO VILHENA JÚNIOR, Gerente de Serviços Gerais, matrícula nº 
5933317-3 - Coordenador;
- FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR, Técnico em Gestão 
Pública – Economista, matrícula nº 57190477-1 - Coordenador;
- LUCIANO DIAS PEREIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57196320-1 - Coordenador;
- REGINA COELI AROUCK SALES, Técnico em Gestão Pública – Administra-
dor, matrícula nº 57190444-1 – Coordenador.
II – Revogar a PORTARIA Nº 123/20, de 16.03.2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.146, de 18.03.2020, e suas alterações posteriores.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 08.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 784706

CONTRATO
.

CONTRATO N° 016/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/290814
OBJETO: O objeto do presente contrato é compra de material de expediente 
(carimbos) para atender aos espaços da Secretaria de Estado e de Cultura.
VALOR GLOBAL: 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2022.
VIRGÊNCIA DO CONTRATO: 12/04/2022 a 11/04/2023.
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022/SECULT, e PREGÃO 
ELETRÔNICO NÚMERO 011/2021-SEPLAD/DGL/SRP
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006356 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, 
matrícula n°: 57192064/1
CONTRATADO: RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n°: 
02.055.122/0001-00
ENDEREÇO: TR PRIMEIRO DE MARCO, 239, LOJA 06, CAMPINA, CEP: 
66.015-051, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 784406

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/22, de 12.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Vivianne Miranda Maciel Da Silva
Cargo: Chefe De Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 20 a 21.04.2022
Objetivo: a fim de participar de Agenda de Governo, no referido município.
Ordenador: Luiz maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 784865
PORTARIA Nº 186/22, de 12.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 20 a 21/04/2022
Objetivo: a fim de participar de Agenda de Governo, no referido município.
Ordenadora: Luiz Maria de Jesus Soares Junior /Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT

Protocolo: 784855
PORTARIA Nº 187/22, de 12.04.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Matrícula: 5945711-1
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 20 a 21.04.2022
Objetivo: a fim de cumprir agenda de governo, no referido município.
Ordenador: Luiz maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secreta-
ria de Estado de Cultura.

Protocolo: 784838
PORTARIA Nº 183/22, de 12.04.2022
Processo: 2022/439382
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL.
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia).
Origem: Belém/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 15 a 16.04.2022
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica e organizar a agenda do Museu 
do Marajó SECULT/PA.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 784806


